
Proponente: A2.B  
Proposta: 2025/1455

 

del   30/09/2025

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1771

del  01/10/2025

CURA DELLA COMUNITÀ E DELLA CITTÀ SOSTENIBILE

Dirigente: CORRADINI Dott.ssa Germana

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CONCESSIONE  DEI  CONTRIBUTI  E  PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI ALL’ AVVISO PUBBLICO PER L’ ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI FACILITAZIONE DELLA MOBILITÀ 
CASA-LAVORO PER LAVORATORI CON DISABILITÀ A CARICO DEL 
FONDO REGIONALE DISABILI  DI  CUI ALL’ART. 14 DELLA LEGGE 
N.68/99  E  DELLA  LEGGE  REGIONALE  N.17/05  (DGR  905  DEL 
27/05/2024  )  –  ANNO 2024.  (DET.  DIRIG.  N.486  DEL  02/05/2025). 
PRESA  D'ATTO  DELLA  RETTIFICA  DEGLI  ESITI  FINALI 
DELL’ISTRUTTORIA E RELATIVA LIQUIDAZIONE



OGGETTO: CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 
ALL’ AVVISO PUBBLICO PER L’ ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER INIZIATIVE 
DI  FACILITAZIONE  DELLA MOBILITÀ  CASA-LAVORO  PER  LAVORATORI  CON 
DISABILITÀ A CARICO DEL FONDO REGIONALE DISABILI DI CUI ALL’ART. 14 
DELLA LEGGE  N.68/99  E  DELLA LEGGE  REGIONALE  N.17/05  (DGR  905  DEL 
27/05/2024  )  –  ANNO 2024. (DET.  DIRIG.  N.486  DEL 02/05/2025). PRESA D'ATTO 
DELLA  RETTIFICA  DEGLI  ESITI  FINALI  DELL’ISTRUTTORIA  E  RELATIVA 
LIQUIDAZIONE 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2025-2029;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ed i relativi allegati;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.165 del 21/07/2025 è stata deliberata dal 
consiglio la "Variazione di assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027 e relativi allegati" - verifica degli equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 193 d. lgs 
267/2000; 

 con delibera di  Giunta Comunale n.  12 del  30/01/2025 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2025-2027  –  Assegnazione  risorse  finanziarie  per  Macro 
obiettivi, ai sensi dell’art. 169 c.1 e 2.;

 con Delibera di Giunta Comunale n.  63 del 31/03/2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e contestuale aggiornamento 
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e relativi allegati; 

 con  Delibera n. 133 del 26/06/2025 dichiarata immediatamente esecutiva, la Giunta 
Comunale  ha  provveduto  ad  approvare  il  1^aggiornamento  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 e Piano Integrato Attività  e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 alle 
sezioni 2.2 "Performance” e 2.3 "Anticorruzione". 

 con  provvedimento  del  Sindaco  PG  35008  del  10/02/2025  è  stato  attribuito  alla 
dott.ssa  Germana  Corradini  l'incarico  dirigenziale  della  responsabilità  di 
coordinamento dell’Area Cura della Comunità e della Città Sostenibile;

Viste:

 la Legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e ss.mm.ii.;

 la Legge Regionale 1 agosto 2005 n. 17 “Norme per la promozione dell'occupazione, 
della qualità, sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale DGR  905  DEL  27/05/2024 
“RICONOSCIMENTO  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DELLA 
MOBILITA'CASA-LAVORO: CRITERI DI RIPARTO E ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE- ANNO 2024 - IN ATTUAZIONE DELLA PROPRIA DELIBERAZIONE 

https://intranet.comune.re.it/servizi-e-uffici/servizio-pianificazione/avvisi-e-comunicazioni/gc_2025_133-odt_signed-2.pdf


N.679/2024, con la quale, tra l’altro, sono state assegnate al Comune di Reggio Emilia 
quale comune capofila del Distretto, € 73.326,00;

Dato atto che:

 con  determinazione  dirigenziale  n.486  DEL  02/05/2025  ,  che  si  richiama 
integralmente,  è  stato  approvato  l’  “AVVISO  PUBBLICO  PER  IL 
RICONOSCIMENTO  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DELLA  MOBILITÀ 
CASA-LAVORO  PER  LAVORATORI  CON  DISABILITÀ   A  CARICO  DEL 
FONDO REGIONALE DISABILI DI CUI ALL’ART. 14 DELLA LEGGE 68/99 E 
DELLA LEGGE REGIONALE 17/05 (DGR 905 DEL 27/05/2024) – ANNO 2024.”, 
impegnando la spesa complessiva di €  73.326,00;

 il bando è stato pubblicato dal 13 maggio al 23 giugno 2025;

 nei  termini  di  presentazione  previsti  nell’Avviso  sono  pervenute  in  totale  n.  44 
domande nell’ambito zonale distrettuale dichiarate ammissibili;

 le risorse sono assegnate ai destinatari sotto forma di contributo ordinario  e che nei 
limiti  delle  risorse  assegnate  sarà  liquidabile  a  ciascun  beneficiario  un  importo 
massimo di € 3.000,00 sulla base delle spese effettivamente sostenute nell’anno 2023 
e corredate da idonea documentazione  (cfr art. 7 avviso di bando);

 con  determinazione  dirigenziale  n.1425  del  06/08/2025,  CONCESSIONE  DEI 
CONTRIBUTI  E  PROVVEDIMENTI  CONSEGUENTI  ALL’  AVVISO  PUBBLICO 
PER L’ ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI FACILITAZIONE 
DELLA  MOBILITÀ  CASA-LAVORO  PER  LAVORATORI  CON  DISABILITÀ  A 
CARICO  DEL  FONDO  REGIONALE  DISABILI  DI  CUI  ALL’ART.  14  DELLA 
LEGGE N.68/99 E DELLA LEGGE REGIONALE N.17/05 (DGR 905 DEL 27/05/2024 ) 
– ANNO 2024. (DET. DIRIG. N.486 DEL 02/05/2025). PRESA D'ATTO DEGLI ESITI 
FINALI  DELL’ISTRUTTORIA  E  RELATIVA  LIQUIDAZIONE, che  si  richiama 
integralmente,   è  stata  approvata  e  disposta  la  liquidazione,  tra  gli  altri,  di  un 
contributo non dovuto, di importo pari a € 3.000,00 relativo alla domanda n.9200380;

 con  determinazione  dirigenziale  n.2025/996  del  27/08/2025  “RETTIFICA,  PER 
MERO  ERRORE  MATERIALE,  DELLA  DET.  DIRIGENZIALE  N.  2025/1425 
“CONCESSIONE  DEI  CONTRIBUTI  E  PROVVEDIMENTI  CONSEGUENTI 
ALL’  AVVISO  PUBBLICO  PER  L’  ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  PER 
INIZIATIVE  DI  FACILITAZIONE  DELLA  MOBILITÀ  CASA-LAVORO  PER 
LAVORATORI  CON  DISABILITÀ  A  CARICO  DEL  FONDO  REGIONALE 
DISABILI  DI  CUI  ALL’ART.  14  DELLA  LEGGE  N.68/99  E  DELLA  LEGGE 
REGIONALE N.17/05 (DGR 905 DEL 27/05/2024 ) – ANNO 2024 - REINCASSO 
QUOTA  CONTRIBUTO  ERRONEAMENTE  EROGATO”,  che  si  richiama 
integralmente,  si  provvedeva  ad  accertare  l’entrata  di  €  3.000  quale  contributo 
erroneamente erogato alla domanda n.9200380

 con  determinazione  dirigenziale  n.2025/1036  del  04/09/2025  “RETTIFICA,  PER 
MERO  ERRORE  MATERIALE,  DELLA  DET.  DIRIGENZIALE  N.  2025/1425 
“CONCESSIONE  DEI  CONTRIBUTI  E  PROVVEDIMENTI  CONSEGUENTI 
ALL’  AVVISO  PUBBLICO  PER  L’  ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  PER 
INIZIATIVE  DI  FACILITAZIONE  DELLA  MOBILITÀ  CASA-LAVORO  PER 
LAVORATORI  CON  DISABILITÀ  A  CARICO  DEL  FONDO  REGIONALE 
DISABILI  DI  CUI  ALL’ART.  14  DELLA  LEGGE  N.68/99  E  DELLA  LEGGE 
REGIONALE N.17/05 (DGR 905 DEL 27/05/2024 ) – ANNO 2024 - REINCASSO 



QUOTA  CONTRIBUTO  ERRONEAMENTE  EROGATO”,  che  si  richiama 
integralmente,  si  provvedeva  ad  accertare  l’entrata  di  €  876,60  quale  contributo 
erroneamente erogato al codice fornitore n.87156

Ritenuto ora di provvedere alla liquidazione dei contributi assegnati agli aventi diritto, ai sensi 
dell’art. 184 del D.Lgs. n° 267/2000 

Vista la documentazione contabile allegata al presente atto e riscontrata la rispondenza della 
stessa a quanto stabilito dall’art. 39 del vigente Regolamento di contabilità;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto 
dall'art. 147 bis del D, Lgs. 267/2000; 

Visti:

 il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, in particolare gli artt. 107 e 183 7-9° comma;
 lo Statuto comunale, art. 56 e art. 57;
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità comunale, art. 32;
 il  vigente  Regolamento  per  la  concessione di  contributi,  patrocini  ed altri  benefici 

economici, per quanto applicabile;
 il Regolamento europeo n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che si è provveduto a ricalcolare,  nei limiti delle risorse effettivamente 
assegnate, i contributi diretti ai soggetti beneficiari in merito a “ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI FACILITAZIONE DELLA MOBILITÀ CASA-
LAVORO  PER  LAVORATORI  CON  DISABILITÀ  A  CARICO  DEL  FONDO 
REGIONALE DISABILI DI CUI ALL’ART. 14 DELLA LEGGE N.68/99 E DELLA 
LEGGE REGIONALE N.17/05 (DGR 943 DEL 12/06/2023 ) – ANNO 2024.” di cui 
all’allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento;  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  assegnare  le  risorse  finanziarie  ai  soggetti  beneficiari  secondo  quanto  indicato 
nell’allegato A); 

3. di  dare  atto  che  le  risorse  sono  assegnate  ai  destinatari  sotto  forma  di  contributi 
ordinari e, nei limiti delle risorse assegnate con la presente determinazione,  liquidabili 
a ciascun destinatario sulla base delle spese effettivamente sostenute e documentate;   

4. di liquidare la spesa di cui al presente atto in complessivi € 3.928,00 come da allegato 
B) parte integrante e sostanziale;

5. di inviare al Servizio Finanziario per le procedure di cui all’art. 184 del D.Lgs 
267/2000;

6. di imputare la predetta liquidazione come segue: 

€ 3.000,00 all’impegno 2025/933; 

€ 876,60 all’impegno 2025/5875;

€ 51,40  all’impegno  2025/3893,  dando  atto  che  la  disponibilità  residua  viene 
conservata per le indicazioni che verranno fornite dalla Regione Emilia Romagna  e 



che i contributi erogati con il presente atto dovranno essere rendicontati alla Regione 
Emilia – Romagna;

7. di dare atto infine che agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013, si è 
ottemperato  con  il  provvedimento  dirigenziale  di  concessione  dei  contributi 
richiamato in narrativa

8. di  dare atto  che il  presente provvedimento  è soggetto a pubblicazione  ai  sensi del 
D.Lgs. 33/2013, trattandosi di concessione di contributi;

9. di trasmettere il presente provvedimento dirigenziale all’Unione Colline Matildiche e 
all’Unione Terra di Mezzo. 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dott.ssa  Germana Corradini

VC/ADD217


	Proponente: A2.B
	Proposta: 2025/1455
	del 30/09/2025
	
	CURA DELLA COMUNITÀ E DELLA CITTÀ SOSTENIBILE
	Dirigente: CORRADINI Dott.ssa Germana
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE


	OGGETTO: CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ALL’ Avviso pubblico per l’ ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI FACILITAZIONE DELLA MOBILITÀ CASA-LAVORO PER LAVORATORI CON DISABILITÀ A CARICO DEL FONDO REGIONALE DISABILI DI CUI ALL’ART. 14 DELLA LEGGE N.68/99 E DELLA LEGGE REGIONALE N.17/05 (DGR 905 DEL 27/05/2024 ) – ANNO 2024. (DET. DIRIG. N.486 DEL 02/05/2025). PRESA D'ATTO DELLA RETTIFICA DEGLI ESITI FINALI DELL’ISTRUTTORIA E RELATIVA LIQUIDAZIONE
	LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	D E T E R M I N A


		2025-10-01T15:19:46+0200
	GERMANA CORRADINI




